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Intensiivinen taajamatoimintojen alue.
Alue on tarkoitettu tiiviiksi ja laadukkaan kaupunkimaisen rakentamisen alueeksi, joka
tukeutuu tehokkaaseen joukkoliikenteeseen, kävelyyn ja pyöräilyyn sekä monipuoli-
siin palveluihin. Alueelle voidaan sijoittaa asumista sekä kauppa-, liike-, toimisto- ja
palvelutiloja. Alueen suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota alueen kaupunkikuvalli-
seen ilmeeseen sekä viihtyisyyteen. Asuntoalueilta tulee olla yhteydet taajamaraken-
teen ulkopuolisille laajemmille viheralueille. Alue on asemakaavoitettu tai tarkoitettu
asemakaavoitettavaksi.

Taajamatoimintojen alue.
Alue on tarkoitettu pääasiassa asumiseen ja sitä tukevien palvelujen, ympäristöhäiri-
öitä aiheuttamattomien työpaikkatoimintojen sekä näihin liittyvän liikenteen, virkistyk-
sen ja yhdyskuntateknisen huollon alueeksi. Uudis- ja täydennysrakentamisen tulee
luonteeltaan ja mittakaavaltaan sopeutua ympäristöönsä. Alueelta tulee olla yhteydet
taajamarakenteen ulkopuolisille laajemmille viheralueille. Alue on asemakaavoitettu
tai tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Pientalovaltainen alue.
Alueelle voidaan osoittaa täydennysrakentamista – ei kuitenkaan niin, että asema-
kaavoituskynnys ylittyy.

Ohjeellinen kyläalue.
Merkinnällä on osoitettu kyläalueet ja kylämäisen asutuksen alueet. Alueen rajaus on
likimääräinen. Kyläalueet on tarkoitettu kylämäisen rakentamisen alueeksi, jolle saa
sijoittaa täydennysrakentamista – ei kuitenkaan niin että asemakaavoituskynnys ylit-
tyy. Rakentamisen tulee luonteeltaan ja mittakaavaltaan soveltua maaseutumaiseen
ympäristöön. Rakennuspaikan koko, sijainti ja rakennusoikeus määritetään suunnitte-
lutarveratkaisun/rakennusluvan yhteydessä. Ranta-alueella sijaitsevan uuden raken-
nuspaikan rakennusoikeus ratkaistaan rantaosayleiskaavalla tai -asemakaavalla.

Keskustatoimintojen alue.
Merkinnällä on osoitettu Toijalan ja Viialan keskusta-alueet.
Alue on tarkoitettu kaupunkimaisen rakentamisen alueeksi, jonka pääasiallisia toimin-
toja ovat kauppa ja kaupalliset palvelut, julkiset palvelut ja hallinto, keskustaan sovel-
tuva monimuotoinen asuminen, ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomat työpaikkatoimin-
not, matkailu sekä näihin liittyvä liikenne, virkistys, vapaa-ajan toiminnot ja yhdyskun-
tatekninen huolto.
Alueen tarkemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota keskusta-aluei-
den elinvoimaisuuden ja vetovoimaisuuden lisäämiseen ja keskustojen kehittämiseen
asuntoalueina.
Kaupallisen palvelurakenteen kehittämisessä alueella tulee suosia keskustahakuista
erikoiskauppaa, keskustahakuisia kaupallisia palveluja sekä päivittäistavarakauppaa.
Kaupallisessa ydinkeskustassa/keskustassa tulee pyrkiä palvelujen keskittämiseen
siten, että välimatkat palvelujen välillä ovat mahdollisimman lyhyitä ja että palvelut
ovat hyvin saavutettavissa.
Suunnittelussa tulee varmistaa rakenteen riittävä eheys ja tiiveys joukkoliikennepalve-
lujen sekä kävelyn ja pyöräilyn edellytyksien parantamiseksi.
Alueen suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota kaupunkikuvalliseen ilmeeseen sekä
viihtyisyyteen. Rakennetun ympäristön laatuun tulee kiinnittää huomioita erityisesti
keskeisten julkisten tilojen ja reittien osalta.
Kohtaamis- ja tapahtumapaikkoja tulee lisätä ja varmistaa niiden tarkoituksenmukai-
suus (mittakaava ja sijoittuminen). Osaamiskeskittymien muodostumista keskuksissa
tulee tukea.
Alue on asemakaavoitettu tai tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Kaupallisten palvelujen alue, jolle saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryk-
sikön.
Merkinnällä osoitetaan Kylmäkosken keskustojen ulkopuolinen vähittäiskaupan alue
ja keskittymä, joka yhdyskuntarakenteellisen sijaintinsa perusteella soveltuu seudulli-
sesti merkittävän vähittäiskaupan alueeksi.
Merkinnän osoittamalle alueelle voidaan alueen yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa osoittaa merkitykseltään seudullisia vähittäiskaupan suuryksiköitä.
Vähittäiskaupan suuryksiköt on suunniteltava keskustaympäristöön soveltuviksi. Ne
on mitoitettava ja niiden toteutus on ajoitettava yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa siten, etteivät ne aiheuta merkittäviä haitallisia vaikutuksia muille keskusta-alu-
eille tai seudun palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle. Alueen suunnittelussa
on otettava huomioon joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn toimintaedellytykset.
Kaupallisten palvelujen alueiden vähittäiskaupan kerrosalan enimmäismitoitus on 11
000 k-m2.

Työpaikka- ja kaupallisten palvelujen alue, jolle saa sijoittaa vähittäis-
kaupan suuryksikön.
Merkinnällä osoitetaan Akaa Pointin keskusta-alueiden ulkopuolinen työpaikka-alue,
joka yhdyskuntarakenteellisen sijaintinsa perusteella soveltuu työpaikkatoimintojen
lisäksi seudullisesti merkittävän paljon tilaa vaativan erikoistavaran kaupan alueeksi.
Merkinnän osoittamalle alueelle voidaan alueen yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa osoittaa merkitykseltään seudullisia vähittäiskaupan suuryksiköitä, jotka kaupan
laatu huomioon ottaen voivat perustellusta syystä sijoittua myös keskustatoimintojen
alueiden ulkopuolelle kuten auto-, rauta-, huonekalu-, puutarha- ja maatalouskaup-
paa.
Vähittäiskaupan suuryksiköt on mitoitettava ja niiden toteutus on ajoitettava alueen
yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa siten, että ne kytkeytyvät ajallisesti ympä-
röivien työpaikka- tai taajamatoimintojen alueiden toteuttamiseen, eivätkä aiheuta
merkittäviä haitallisia vaikutuksia kaupan palveluverkon tasapainoiselle kehittämi-
selle.
Alueen vähittäiskaupan kerrosalan enimmäismitoitus on 20 000 k-m2, joka ei saa si-
sältää keskustahakuista erikoiskauppaa.

Palvelujen ja hallinnon alue.

Palvelujen ja hallinnon alue.
Merkinnällä on osoitettu Yhteiskoulu, Nahkialan koulu, Pappilan koulu sekä mahdolli-
nen uuden lukion alue (Lastumäki/asemanseutu), Viialan koulukeskus sekä Kylmä-
kosken uusi koulu.

Palvelujen ja hallinnon alue.
Maaperän saastuneisuus tulee selvittää ja maaperä tarvittaessa kunnostaa ennen
alueen käyttöönottoa.

Julkisten palvelujen ja hallinnon alue.
Alue on tarkoitettu julkisen puolen teknisen huollon ja aluepelastuslaitoksen tarpeisiin.

Julkisten palvelujen ja hallinnon alue.
Merkinnällä on osoitettu Viialan kirkko ja hautausmaa.

Työpaikka-alue.
Alue on varattu monipuolisille työpaikkatoiminnoille, kaupalle, hallinnolle ja palveluille
sekä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomille teollisuustoiminnoille. Toimintojen tulee
olla ympäristövaikutuksiltaan liike-, toimisto- ja näihin verrattavia tiloja vastaavaa.
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.
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Teollisuus-, logistiikka- ja varastoalue.
Merkinnällä on osoitettu ympäristöhäiriöitä aiheuttavat teollisuustoimintojen alueet.
Alueelle saa sijoittaa myös tilaa vaativia tai raskasta liikennettä aiheuttavia työpaikka-
toimintoja. Toiminnan ympäristövaikutuksia tulee lieventää teknisin ratkaisuin, riittävin
suojaetäisyyksin ja istutuksin. Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

Teollisuus- ja varastoalue, jolla ympäristö asettaa toiminnan laadulle eri-
tyisiä vaatimuksia.
Merkinnällä on osoitettu teollisuusalueet, joiden läheisyydessä on ympäristövaikutuk-
sille herkkiä toimintoja tai ympäristöarvoiltaan tärkeitä alueita. Alue on tarkoitettu ase-
makaavoitettavaksi. Asemakaavoituksen yhteydessä määritellään alueella sallittavan
haitan määrä ja haittoja lieventävät toimenpiteet.

Teollisuus-, logistiikka- ja varastoalue, jolla on merkittävä, vaarallisia ke-
mikaaleja valmistava tai varastoiva laitos.
Merkinnällä on osoitettu merkittäviä ympäristöhäiriöitä aiheuttavat teollisuustoiminto-
jen alueet. Suuronnettomuusvaarallisuus määritellään vaarallisten aineiden käyttö-
määrien perusteella ja laitoksia valvoo Turvatekniikan keskus (TUKES).
Alueen suunnittelussa on huomioitava vaarallisista aineista alueelle ja sen lähiympä-
ristölle aiheutuvat riskit. Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Asemakaavassa
määritellään toimintojen tarkempi sijoittuminen sekä ympäristöhaitoille reunaehdot.

Virkistysalue.
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti ja paikallisesti merkittävät virkistysalueet. Virkis-
tysalueilla voi olla myös merkitystä ekologisen verkoston tärkeänä osana.  Alue vara-
taan yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun. Alueella on turvattava virkistyskäyttöedelly-
tyksien säilyminen ja kehittäminen sekä alueen hyvä saavutettavuus. Alueen suunnit-
telussa on kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, alueen ominaisuuksiin ekologi-
sen verkoston osana sekä merkitykseen luonnon monimuotoisuuden kannalta.

Matkailupalvelujen alue.
Merkinnällä on osoitettu Toijalan sataman matkailupalvelujen alue. Rantaluhdan ja
avoluhdan luontoarvot on huomioitava tarkemmassa suunnittelussa.

Satama-alue.
Merkinnällä on osoitettu Toijalan satama, joka liittyy maakunnallisesti tai seudullisesti
merkittäviin veneilyväyliin.
Ennen alueella tehtäviä ruoppaus-, täyttö- tai muita veden pohjaan vaikuttavia raken-
nustöitä on oltava hyvissä ajoin etukäteen yhteydessä museoviranomaiseen, jotta ve-
denalaisten muinaisjäännösten havaitsemiseksi tehtävän inventoinnin tarve voidaan
arvioida.

Satama-alue.
Merkinnällä on osoitettu Toijalan satama, joka liittyy maakunnallisesti tai seudullisesti
merkittäviin veneilyväyliin.
Ennen ruoppausta tai muita merkittäviä rakennustoimenpiteitä tulee selvittää alueen
pohjasedimenttien pilaantuneisuus.
Ennen alueella tehtäviä ruoppaus-, täyttö- tai muita veden pohjaan vaikuttavia raken-
nustöitä on oltava hyvissä ajoin etukäteen yhteydessä museoviranomaiseen, jotta ve-
denalaisten muinaisjäännösten havaitsemiseksi tehtävän inventoinnin tarve voidaan
arvioida.

Yhdyskuntateknisen huollon alue.
Merkinnällä on osoitettu Kylmäkosken vankila.

Jätteenkäsittelyalue.
Merkinnällä on osoitettu Akaan jäteasema. Alue on varattu ensisijaisesti kierrätys- ja
välivarastointialueeksi.

Luonnonsuojelualue / kohde.
Merkinnällä on osoitettu: Jumusensalmen lehmusmetsikkö, Riutan luonnonsuojelu-
alue, Kuhanvuoren luonnonsuojelualue, Alhonlahden puronlehto, Terisjärven luon-
nonsuojelualue, Isosuo, Isosuo (Urjala), Tuulensuoja, Kolunsuojan metsä, Mäkirinne-
tila, Rätönjärvi 1 ja 2 sekä Kirveslammin metsä.
Merkinnällä on osoitettu luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu tai rauhoitettavaksi tar-
koitettu valtion toimesta tai maanomistajan hakemuksesta toteutettava alue. Alueella
on maankäyttö- ja rakennuslain 41 § 2. mom. nojalla kielletty maaperän kaivaminen
ja muokkaaminen, metsänhakkuu sekä muut alueen luonnontilaa vaarantavat toimen-
piteet, kunnes siitä on muodostettu luonnonsuojelulain mukainen luonnonsuojelualue,
kuitenkin enintään viisi vuotta kaavan hyväksymisestä. Tämän jälkeen alueella on
voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 128 §:n mukainen maisematyön luvanvarai-
suus. Alueella on maankäyttö- ja rakennuslain 43 § 2. mom:n nojalla rakentaminen
kielletty.

Muinaismuistoalue / kohde.
Merkinnällä on osoitettu kohteet, joilla sijaitsee muinaismuistolain (295/1963) rauhoit-
tama kiinteä muinaisjäännös. Yli 1 hehtaarin muinaisjäännökset on osoitettu lisäksi
alueina.
Kohteen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja vahingoittaminen tai muu siihen
kajoaminen on kielletty ilman muinaismuistolain perusteella annettua lupaa. Aluetta
koskevien maankäyttösuunnitelmien yhteydessä tulee ottaa yhteyttä museoviran-
omaiseen.

Ehdotettu uusi muinaismuistokohde.
Merkinnällä on osoitettu historiallisen ajan kyläpaikat sekä Kailanmäki, joka on mui-
naisjäännösrekisterissä todettu mahdollisena muinaisjäännöksenä.

Vesialue.

Rautatieasema ja kehitettävä asemaympäristö.
Merkinnällä on osoitettu Toijalan ja Viialan asemaympäristöt.
Tarkemmassa suunnittelussa tulee edistää asemanseudun täydennysrakentamista ja
kaupunkikuvan kohentamista sekä asemaympäristössä että sinne johtavilla reiteillä.
Asemanseudun saavutettavuutta eri kulkumuodoin tulee parantaa. Saatto- ja liityntä-
liikenteen tarpeet sekä joukkoliikenteen vaihtomatkojen sujuvuus ja esteettömyys tu-
lee huomioida asemaympäristön tarkemmassa suunnittelussa.

Tiivistettävä hyvän palvelutason joukkoliikennevyöhyke.
Merkinnällä on osoitettu joukkoliikennekäytävät Toijalan ja Viialan välillä. Tarkem-
massa suunnittelussa tulee tukea joukkoliikennekäytävän palvelutason parantamista.

Kaupunkikuvallisesti parannettava alue.
Tarkemmassa suunnittelussa tulee tavoitella Satamatien varren yhtenäistä ilmettä,
laadukasta kaupunkikuvaa, viihtyisyyttä ja omaleimaisuutta. Suunnittelussa tulee huo-
mioida alueen sijainti lähellä kaupallista keskustaa ja suosia alueen toiminnoissa kau-
pallisia ja muita keskustan läheisyyteen soveltuvia palveluja. Alueelle ei saa sijoittaa
paljon tilaa vievää erikoiskauppaa.
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Alue, jolla ympäristö säilytetään.
Aluetta ei tule ottaa käyttöön ennen kuin taajamien/ensisijaisten alueiden tiivistämis-
potentiaali on hyödynnetty.

Reservialue.
Aluetta ei tule ottaa käyttöön ennen kuin käyttötarkoitukseen varatut ensisijaiset alu-
eet on hyödynnetty.

Arkeologisen perinnön ydinalue.
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset arkeologisen
perinnön tihentymät.
Alueella sijaitsevien muinaisjäännösalueiden ja niiden lähialueiden maankäyttöä, ra-
kentamista ja hoitoa suunniteltaessa on kiinteiden muinaisjäännösten lisäksi otettava
huomioon muinaisjäännösten suoja-alueet, maisemallinen sijainti ja mahdollinen liitty-
minen arvokkaisiin maisema-alueisiin ja/tai kulttuuriympäristöihin.

Luonnon monimuotoisuuden ydinalue.
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoil-
taan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakunnan
ekologista verkostoa. Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä tai käyt-
töä haja-asutusluonteiseen rakentamiseen tai loma-asumiseen.
Tarkemmassa suunnittelussa tulee mahdollistaa luonnon monimuotoisuuden ja mui-
den luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Alu-
etta koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon alueen luontoar-
vot.

Natura 2000 -verkostoon kuuluva tai siihen ehdotettu alue.
Merkinnällä on osoitettu Alhonlahti, Vähä-Arajärvenpuro ja Kirveslammi.
Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätösten mukaiset Natura 2000 -verkostoon
kuuluvat alueet, joiden suojeluarvojen huomioon ottamisesta on säädetty luonnon-
suojelulain 65 ja 66 §:ssä.

Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas
maisema-alue.
Merkinnällä on osoitettu Vesilahden kulttuurimaisema (sijaitsee Akaalla pieneltä osin).

Maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema.
Merkinnällä on osoitettu Tyrisevän-Teristen, Rätön, Sontulan-Järviön-Sotkian-Kuris-
järven, Kurvolan-Lontilanjoen, Heinäsuon-Sarkkilan, Perälän-Tanhuanpäänvainion ja
Tarpianjoen kulttuurimaisemat.

Paikallisesti arvokas kulttuurimaisema.
Merkinnällä on osoitettu Tarpianjoen, Järviönkylän, Järvihaaviston, Haanojan, Sontu-
lan ja Kurisjärven kulttuurimaisemat sekä Sotkian kylämiljöö.

Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY 2009).
Merkinnällä on osoitettu Viialan kirkko.
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on var-
mistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät. Uusi
rakentaminen on sopeutettava alueen kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin ja ajalli-
seen kerroksellisuuteen.

Maakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristöalue / kohde.
Merkinnällä on osoitettu Viialan tehdasyhdyskunnan alueita (9 kohdetta), Haihunkos-
ken kulttuurimaisema, Varrasniemen kylä ja kulttuurimaisema, Toijalan aseman ym-
päristö ja asuinalue (3 kohdetta), Toijalan tapettitehtaat ja keskustan kylät (3 koh-
detta), Chymoksen tehdasalue, Akaan kirkon ja torin ympäristö (2 kohdetta), Rätön
kartano, Favénin huvila, Vanha-Hautaan kartano, Uusi-Hautaan kartano sekä Arolan
kartano.
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä tulee tur-
vata ja edistää alueen kaupunkikuvan ja rakennusperinnön arvojen säilymistä ja edel-
leen kehittämistä. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen kulttuuriympäristön
ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen.

Paikallisesti arvokas alue / kohde.
Merkinnällä on osoitettu paikallisesti arvokkaat rakennukset, joiden purkaminen on
maankäyttö- ja rakennuslain 41 § 2 mom:n nojalla kielletty. Rakennuksessa suoritet-
tavat korjaus- ja muutostyöt sekä muu täydennysrakentaminen tulee tehdä siten, että
kohteen rakennus- ja kulttuurihistorialliset arvot säilyvät. Ennen rakennusta merkittä-
västi muuttaviin toimenpiteisiin ryhtymistä tulee museoviranomaiselle varata tilaisuus
lausunnon antamiseen.

Erityislainsäädännön perusteella suojeltu alue / rakennus.
Kirkkolain perusteella on suojeltu Kylmäkosken kirkko, Viialan kirkko sekä Akaan
kirkko. Rakennussuojelulain perusteella on suojeltu Uusi-Hautaan rakennusryhmä.

Suojavyöhyke (Seveso)
Merkinnällä on osoitettu Seveso III –direktiivin mukaisten laitosten konsultointi-
vyöhyke. Aluetta koskevista maankäyttösuunnitelmista tulee pyytää alueellisen pelas-
tuslaitoksen, TUKES:n ja ympäristöviranomaisten lausunto.

TEN-T-liikenneverkko, ydinverkko.
Merkinnällä osoitetaan TEN-T-ydinverkkoon kuuluva Riihimäki–Tampere -päärata.

TEN-T-liikenneverkko, kattava verkko.
Merkinnällä on osoitettu valtatie 3 ja 9 sekä Turku–Toijala -päärata.

Valtakunnallisesti arvokas geologinen muodostuma.
Merkinnällä on osoitettu valtakunnallisesti arvokas Korkealanvuoren-Pöömäenvuoren
kallioalue sekä valtakunnallisesti arvokkaat Vahervuoren ja Isomäen moreenimuo-
dostumat.

Maakunnallisesti tai seudullisesti arvokas geologinen muodostuma.
Merkinnällä on osoitettu seudullisesti arvokas Mäkirinteen moreenimuodostuma.

Paikallisesti arvokas geologinen muodostuma.
Merkinnällä on osoitettu paikallisesti arvokkaat harjualueet: Kalpekinharju, Kongin-
harju, Salakkaniemi-Kangassaari ja Saajanmitanharju.
Merkinnällä on osoitettu paikallisesti arvokkaat kallioalueet: Sormussuonkallio, Kunt-
turinvuori, Vironvuori, Aakalanvuori, Nahkialanvuori, Laonnutvuori, Sissinkallio.

Kiviaineshuollon kannalta tärkeä alue.
Merkinnällä on osoitettu Leirikallion, Kulonkallion ja Pitkäkorven ottoalueet.
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Seudullinen pyöräilyn pääreitti.

Paikallisesti merkittävä pyöräliikenteen ja jalankulun reitti.

Uusi tai parannettava, paikallisesti merkittävä pyöräliikenteen ja jalanku-
lun reitti.

Paikallisesti merkittävä pyöräliikenteen yhteystarve.

Viheryhteystarve.
Merkinnällä on osoitettu viheryhteystarpeita virkistysyhteyksien ja viherrakenteen jat-
kuvuuden turvaamiseksi sekä ekologisia yhteystarpeita luontosuhteiltaan monimuo-
toisten ja lajiston kannalta merkittävien alueiden välillä. Ekologisen yhteyden tarvitta-
vaan laajuuteen ja laatuun vaikuttavat alueen lajiston erityispiirteet ja tarpeet. Yhtey-
den tarkempi sijoittuminen ja laatu on perusteltua määrittää tarkemman suunnittelun
yhteydessä.

Ohjeellinen ulkoilureitti.
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti, seudullisesti ja paikallisesti merkittävät oh-
jeelliset ulkoilureitit. Reitit voidaan perustaa sopimuksilla tai ulkoilulain mukaisesti. Yk-
sityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava ulkoilureitin toteuttamisedellytyk-
set osana maakunnallisesti, seudullisesti ja paikallisesti toimivaa reitistöä. Suunnitte-
lussa tulee kiinnittää huomiota luonnonarvojen säilymiseen suuntaamalla reitit kulu-
tusta kestäville alueille.

Moottoritie / moottoriliikennetie.

Valtatie.

Seututie tai pääkatu.

Yhdystie tai kokoojakatu.

Merkittävästi parannettava valtatie.
Merkinnällä on osoitettu yhdyskuntarakenteen kannalta merkittävä yhtenäinen tieosa
valtatiellä 9 Akaa–Urjala, jonka kunto, liikennetarve tai ympäröivä maankäyttö edellyt-
tää tien merkittävää parantamista.

Uusi ohjeellinen pääkatu tai kokoojakatu.

Merkittävästi parannettava päärata.
Merkinnällä on osoitettu Akaan alueelle sijoittuva osa pääradasta Riihimäki–Tampere.
Merkinnällä osoitetaan henkilö- ja tavaraliikenteen kannalta merkittävä päärata, joi-
den liikennetarve edellyttää radan merkittävää parantamista. Tällä yhteysvälillä on yk-
sityiskohtaisemmassa suunnittelussa varauduttava yhteensä neljään raiteeseen.

Päärata.
Merkinnällä on osoitettu Akaan alueelle sijoittuva osa pääradasta Turku–Toijala.

Uusi yhdysrata.
Merkinnällä on osoitettu Toijalan kolmioraide.

Yhdysrata.
Merkinnällä on osoitettu Akaan alueelle sijoittuva osa yhdysradasta Toijala–Valkea-
koski.

Käytöstä poistettu rata.
Merkinnällä on osoitettu Viialan teollisuusraide.

Sivuraide.
Merkinnällä on osoitettu teollisuusraiteita.

Vesiväylä.

Kuntaraja.

Yleiskaava-alueen raja.

Yleismääräykset.
Yleiskaava on maankäyttö- ja rakennuslain 42.1 §:n tarkoittama oikeusvaikutteinen
yleiskaava.
Uusi rakentaminen ja muu maankäyttö on sovitettava ympäristöönsä tavalla, joka
vahvistaa alueen omaleimaisuutta ja tuo esiin eri alueiden ominaispiirteitä ja erottau-
tumistekijöitä. Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota kulttuuriympä-
ristön, maiseman ja luontoarvojen säilymiseen. Rakentamisen ajallista kerrostunei-
suutta tulee vaalia.
Muille kuin yleiskaavan rakentamiseen osoitetuille alueille ei tule ohjata sellaista teho-
kasta maankäyttöä, joka vaikeuttaa päätaajamien kehittämistä monipuolisina asumi-
sen, työpaikkojen, kaupan ja palvelujen keskittyminä.
Vähittäiskaupan suuryksiköitä saa sijoittaa vain keskustatoimintojen alueille sekä alu-
eille, jotka yleiskaavassa erityisesti on osoitettu alueiksi, joille saa sijoittaa vähittäis-
kaupan suuryksikön (KM ja KMt). Merkitykseltään seudullisella vähittäiskaupan suur-
yksiköllä tarkoitetaan myös useasta myymälästä koostuvaa vähittäiskaupan keskitty-
mää, joka on vaikutuksiltaan verrattavissa merkitykseltään seudulliseen vähittäiskau-
pan suuryksikköön.
Vanajaveden ja Jalantijärven rantavyöhykkeillä sekä Tarpianjoen koskissa ja ranta-
vyöhykkeellä luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät luontoarvot on turvattava.
Rantavyöhykkeen ekologiset yhteydet sekä kasvillisuuden ja puuston muodostama
ranta-alueen suojavyöhyke on turvattava huomioiden paikallisen lajiston tarpeet. Mai-
semaa muuttavaa maanrakennustyötä, tienrakentamista, puiden kaatamista tai
muuta tähän verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman lupaa (maisematyön lu-
vanvaraisuus MRL 128 §). Alueella suoritettavien toimenpiteiden tulee olla sellaisia,
että alueen luontoarvot säilyvät.
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Natura-aluei-
den läheisyydessä suoritettavat toimenpiteet yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja
suunnitelmien kanssa merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, joiden suojele-
miseksi alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnit-
tää vesitalouden ja veden laadun säilymiseen.
Viheralueverkoston jatkuvuus sekä ekologinen ja virkistyksellinen toimivuus tulee tur-
vata. Viheralueita tulee säilyttää yhtenäisinä aluekokonaisuuksina. Virkistyspalveluita
tulee kehittää hyvin saavutettavana verkostona.
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää rantojen yleistä virkistyskäyttöä
ja saavutettavuutta. Taajamien rakentamattomat ranta-alueet tulee säilyttää pääsään-
töisesti rakentamattomina ja varata yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa yleiseen
virkistyskäyttöön.
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava mahdollisuus hyvien ja yhte-
näisten peltoalueiden tuotantokäyttöön. Maaseutua kehitettäessä on pyrittävä sovitta-
maan yhteen asuinympäristön laatutavoitteet ja maaseutualueiden elinkeinojen toi-
mintaedellytykset.
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja rakentamisen ohjaamisessa tulee
ottaa huomioon tulvavaara-alueet ja kiinnitettävä huomiota hulevesien hallintaan.
Uutta rakentamista ei saa muodostaa tulva-alueille. Tästä voidaan poiketa vain, jos
selvityksiin perustuen osoitetaan, että tulvariskit pystytään hallitsemaan.
Vesienhoidon erityisalueiksi todettujen vesistöjen (Vanajavesi) lähivaluma-alueilla tu-
lee yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kiinnittää erityistä huomiota vesien ekolo-
gista ja kemiallista tilaa heikentävien tekijöiden vähentämiseen.
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava liikenteen ja muiden toiminto-
jen melusta, päästöistä ja onnettomuusriskeistä johtuvat rajoitukset maankäytön si-
joittumiselle sekä näihin liittyvät suojaustarpeet. Raideliikenteen läheisyydessä on li-
säksi otettava huomioon mahdolliset runkomelu- ja tärinähaitat.
Pilaantuneet maat ja happamien sulfaattimaiden esiintymät tulee tunnistaa ja ottaa
huomioon maankäytön jatkosuunnittelussa.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue.
Alueen monimuotoisuuden kannalta merkittävät luontoarvot on turvattava. Maisemaa
muuttavaa maanrakennustyötä, tienrakentamista, puiden kaatamista tai muuta tähän
verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman lupaa (maisematyön luvanvaraisuus
MRL 128 §). Alueella suoritettavien toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että alueen
luontoarvot säilyvät.

Luonnonsuojelulain 29 § mukainen suojeltu luontotyyppi.
Luonnonsuojelulain 29 § mukaiset suojellut luontotyypit tulee huomioida alueen tar-
kemmassa suunnittelussa sekä tarvittaessa tarkistaa ja suojella luontotyyppirajaus-
päätöksellä ELY-viranomaisen toimesta.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue.
Merkinnällä on osoitettu luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla suojellun uhanalaisen ja
luontodirektiivin liitteen IV(a) eliölajin (liito-oravan) esiintymisalue. Rakennus- ja met-
sänhoitotoimenpiteet alueella on suoritettava siten, etteivät ne hävitä tai heikennä
liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja tai vaaranna lajin liikkumista alueella.
Mikäli alueella todetaan olevan liito-oravan lisääntymis- tai levähdyspaikka, rakennus-
lupa voidaan evätä tai rakennushanke voidaan edellyttää toteutettavaksi viranomais-
ten ohjeiden mukaisesti siten, ettei se heikennä liito-oravien elinolosuhteita.
Maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, tienrakentamista, puiden kaatamista tai
muuta tähän verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman lupaa (maisematyön lu-
vanvaraisuus MRL 128 §). Alueella suoritettavien toimenpiteiden tulee olla sellaisia,
että alueen luontoarvot säilyvät.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue.
Merkinnällä on osoitettu äärimmäisen uhanalaisen eliölajien (punasotka ja lännen-
riippusammal) esiintymisalue.
Rakennus- ja metsänhoitotoimenpiteet alueella on suoritettava siten, etteivät ne hä-
vitä tai heikennä ko. eliölajien esiintymisaluetta tai vaaranna lajien liikkumista/leviä-
mistä alueella. Maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, tienrakentamista, puiden
kaatamista tai muuta tähän verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman lupaa
(maisematyön luvanvaraisuus MRL 128 §). Alueella suoritettavien toimenpiteiden tu-
lee olla sellaisia, että alueen luontoarvot säilyvät.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue.
Merkinnällä on osoitettu erittäin uhanalaisen eliölajien (mehiläishaukka, huuhkaja,
nokikana, tukkasotka, lapasorsa, hömötiainen, kalliopunossammal, aarninoki-
kirsikäs, kirjopapurikko, kantopaanusammal) esiintymisalue.
Rakennus- ja metsänhoitotoimenpiteet alueella on suoritettava siten, etteivät ne hä-
vitä tai heikennä ko. eliölajien esiintymisaluetta tai vaaranna lajien liikkumista/leviä-
mistä alueella. Maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, tienrakentamista, puiden
kaatamista tai muuta tähän verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman lupaa
(maisematyön luvanvaraisuus MRL 128 §). Alueella suoritettavien toimenpiteiden tu-
lee olla sellaisia, että alueen luontoarvot säilyvät.

Pohjavesialue.
Merkinnällä on osoitettu vedenhankintaa varten tärkeät Nuljunkulman ja Kylmäkosken
pohjavesialueet (Kylmäkoski B).
Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjave-
den laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Vesienhoidon riskialueiksi todettujen
pohjavesialueiden maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuun-
nitelma sekä pyrkiä pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämi-
seen.

Pohjavesialue.
Merkinnällä on osoitettu vedenhankintaan soveltuviksi luokitellut Sontulan ja Kylmä-
kosken pohjavesialueet (Kylmäkoski A).
Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjave-
den laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Vesienhoidon riskialueiksi todettujen
pohjavesialueiden maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuun-
nitelma sekä pyrkiä pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämi-
seen.

Ampumarata.
Merkinnällä on osoitettu ampumaradat (Toijalan Seudun Erämiesten, Ilomäen, Rus-
keakiven, Maisasuon ja Arajärven ampumaradat).
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida toiminnan soveltu-
vuus alueelle sekä huolehtia siitä, että merkittävien toiminnasta aiheutuvien ympäris-
töhäiriöiden vaikutukset ehkäistään riittävin teknisin ratkaisuin ja/tai suoja-aluein.

Moottorirata.
Merkinnällä on osoitettu moottoriradat (Vauhtipuiston mikroauto- ja rallicrossradat,
Akaan Moottorikerhon motocross rata ja Daytona Circuit).
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida toiminnan soveltu-
vuus alueelle sekä huolehtia siitä, että merkittävien toiminnasta aiheutuvien ympäris-
töhäiriöiden vaikutukset ehkäistään riittävin teknisin ratkaisuin ja/tai suoja-aluein.

Uimaranta/ uimaranta ja talviuintipaikka.
Merkinnällä on osoitettu Arajärven uimaranta, Jumusen Luttusen uimaranta, Toijalan
sataman uimaranta, Tipurin uimaranta, Heinäsuon uimapaikka ja Ritaniemen uima-
paikka Jalantijärvellä.

Satama.
Merkinnällä on osoitettu Viialan satama, joka liittyy maakunnallisesti tai seudullisesti
merkittäviin veneilyväyliin.

Venevalkama.
Merkinnällä on osoitettu Viialan Ripasaaren veneranta ja veneenlaskupaikka sekä Ja-
lantijärvellä Tipurin veneranta ja veneenlaskupaikka.

Virkistys-/matkailukohde.
Kohdemerkinnällä osoitetaan sellaisia seudullisesti tai paikallisesti merkittäviä virkis-
tyskohteita, joiden osoittamiseen ei yleiskaavan mittakaavan vuoksi ole tarkoituksen-
mukaista käyttää aluevarausmerkintää. Tällaisia ovat mm. leirikeskukset, karavaani-
ja frisbeegolf -alueet, laavut, kodat ja kammit, luontotornit ja muut virkistys/matkailu-
kohteet.

Eritasoliittymä.

Uusi eritasoliittymä.

Kehitettävä/uusi radan ali- tai ylikulku.

Radan ali- tai ylikulku.

Parannettavan joukkoliikennereitin yhteystarve.
Merkintä on osoitettu Viialan aseman ja Kylmäkosken keskustan välille.
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee tukea joukkoliikennekäytävän palveluta-
son (nopeus ja vuoroväli) parantamista.

Paikallisesti arvokas historiallisesti merkittävä tie tai rata.
Merkinnällä on osoitettu Akaalla sijaitsevat tie- ja rataosuudet muun muassa yhteyk-
sistä Hämeenlinna-Akaa-Tammerkoski, Viiala-Tyrvää, Urjala-Kylmäkoski-Akaa,
Humppila-Urjala-Akaa, Hämeenlinna-Tampere -rata, Hämeentie ja Valkeakosken
rata, Toijala-Turku -rata, Satamarata, Sontulantie ja Toijalan vanha tielinjaus.

Kehitettävä matkailu- ja maisematie.
Merkinnällä on osoitettu Jalantijärven rengastie.

Yleiskaavamerkinnät ja -määräykset


